
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
DELLA PROVINCIA DI TERAMO

Proposta n. 2016-0000514 del 27/12/2016
OGGETTO
Servizio Viabilità. Incrocio viabilità S.S. 80 - S.P 553 e strada comunale Via Garibaldi in contrada Selva Piana nel Comune di Mosciano 
Sant' Angelo. Provvedimenti.

AGRICOLTURA - AMBIENTE - EDILIZIA 
SCOLASTICA E DEMANIALE - GENIO CIVILE - 
RESPONSABILITA' PIT

Estensore: DE GENNARO BARBARA

Dirigente
DI LIBERATORE LEO

Data                   

PROPONENTE:
Avv. DI SABATINO DOMENICO 

Inviata per il parere contabile                       

Restituita il:                                                   

Il Responsabile 

Immediatamente Eseguibile Si

Ratifica Consiglio No

 

SEGRETERIA 

Proposta pervenuta il                      
Ritirata dall'Ufficio Proponente in data                      
Eventuali Annotazioni: 

                                                                                       

                                                                                       

                                                                                       

Data                                  Firma                                    



PROPOSTA

IL DIRIGENTE

 PREMESSO che:

­ Con deliberazione di Giunta Provinciale n. 534 del 11.09.2003 veniva approvato il progetto 

preliminare dei lavori di miglioramento dell’innesto tra la SS n. 81 e la SP n. 553 in località 

Selva Piana del Comune di Mosciano Sant’Angelo.

­ Con successive deliberazioni di Giunta n. 222 del 16.04.2004 e n. 239 del 20.04.2004 furono 

rispettivamente approvati il progetto definitivo e quello esecutivo dell’intervento in parola;

­ Il progetto approvato oltre a prevedere la sistemazione dell’innesto tra la S.S. n. 80 e la S.P.  

n.  553 con la  realizzazione  di  rampe  di  accumulo  in  prossimità  del  passaggio  a  livello 

prevedeva la sistemazione del futuro innesto della nuova strada comunale che di li a poco il 

Comune di Mosciano avrebbe dovuto realizzare; 

­ Il  progetto  fu  cofinanziato  dal  Comune di  Mosciano  Sant’Angelo  per  la  quota  di  Euro 

60.000,00.

­ A  seguito  della  esecuzione  dei  lavori  con  Decreto  di  esproprio  Rep.  N.  26719  del 

15.04.2009  furono  acquisite  al  patrimonio  provinciale  tutte  le  aree  occupate  durante  la 

realizzazione dei lavori oltre alle aree di proprietà privata occorrenti per  la realizzazione 

dell’innesto della futura strada comunale sulla S.S. n. 80 ed attualmente distinte in Catasto 

Terreni del Comune di Mosciano Sant’Angelo al Foglio 50, p.lle 401 e 402 della estensione 

complessiva di mq. 305.

­ A tutt’oggi il Comune di Mosciano Sant’Angelo non ha mai realizzato la nuova strada  ed ha 

avanzato richiesta per l’acquisizione al proprio patrimonio delle aree intestate catastalmente 

alla Provincia di Teramo, al fine di migliorare l’innesto della strada comunale (Via Garibaldi

),  posta nelle immediate vicinanze e risolvere l’accessibilità alla  strada statale  delle aree 

confinanti; 

CONSIDERATO che le suddette aree, acquisite al patrimonio provinciale per la realizzazione 

dell’intersezione della nuova strada comunale con la strada statale S.S. n. 80, non rivestono 

alcun  interesse  per  la  viabilità  provinciale  e  pertanto  si  può  dare  seguito  alla  richiesta  di 

cessione a titolo gratuito avanzata dal Comune di Mosciano Sant’Angelo al fine di sistemare 

l’innesto  della  strada  comunale  e   risolvere  le  accessibilità  alla  strada  statale  delle  aree 

confinanti; 

PROVINCIA DI TERAMO Proposta 2016-514 del 27/12/2016PROVINCIA DI TERAMO Pagina 1 di 4



PROPOSTA

VISTO il parere espresso dal Servizio Viabilità I° Centro Viabile territorialmente competente 

con nota del 23 dicembre 2016, prot. 240800;

VISTA la legge 56/2014 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il vigente Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento per il funzionamento del consiglio provinciale;

VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dai dirigenti 

competenti ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/20;

VISTA   la  Delibera  del  Presidente  n.  20 del  20.01.2016  avente  per  oggetto:  “AREA  1  -  
GESTIONE DELLE RISORSE -  SETTORE 1.4  -  Esercizio  Provvisorio  2016.  Assegnazione  
temporanea del P.E.G.”;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  26 del  30.05.2016 avente  ad  oggetto: 
“AREA  1  –  GESTIONE DELLE RISORSE  -  Approvazione  definitiva  del  Rendiconto  della  
Gestione per l'esercizio finanziario 2015 - art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 1 c. 55 della  
L. n. 56/2014.”, immediatamente eseguibile  ai sensi di legge;

Per le motivazioni di cui in premessa:

PROPONE AL CONSIGLIO PROVINCIALE

­ Di  disporre  la  cessione  gratuita  al  Comune  di  Mosciano  Sant’Angelo  delle  aree 

catastalmente intestate alla Provincia di Teramo, distinte in Catasto Terreni del Comune di 

Mosciano Sant’Angelo al foglio 50, particelle 401 e 402 della estensione complessiva di mq. 

305,  acquisite nell’ambito dei lavori di  miglioramento dell’innesto tra la SS n. 81 e la SP n. 

553  in  località  Selva  Piana  del  Comune  di  Mosciano  Sant’Angelo  per  la  realizzazione 

dell’innesto della nuova strada comunale;

­ Di dare mandato al Dirigente dell’Area 3- Tecnica di sottoscrivere l’atto di cessione gratuita 

per il trasferimento delle aree al patrimonio comunale, che dovrà  essere predisposto a cura e 

spese del Comune di Mosciano Sant’Angelo;

­ di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs n. 267/2000.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PROVINCIA DI TERAMO Proposta 2016-514 del 27/12/2016PROVINCIA DI TERAMO Pagina 2 di 4



PROPOSTA

RITENUTA la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 42 del d. lgs. n. 267/2000;

VISTI i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai  dirigenti 
competenti;

UDITA la su estesa proposta; 

VISTO l’art. 194 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

SU relazione del Presidente, 

UDITO l’intervento  del Presidente Di Sabatino che invita il Dott. Di Liberatore a relazionare;

DATO ATTO che il contenuto degli interventi del Presidente e dei Consiglieri sarà depositato agli 
atti del verbale della seduta odierna ad avvenuta trascrizione della registrazione;

VISTO il vigente  Statuto dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”;

VISTA la legge 56/2014  e successive modificazioni ed integrazioni;
CON  votazione resa per alzata di mano il cui esito è il seguente:

 presenti e votanti n°   __;
o voti favorevoli n° __;
o voti contrari n°        __________-;
o astenuto n°    ________-

Tanto premesso e nel rispetto di quanto prescrive l’ art. 194, lettera E) del D.Lgs. 267/2000,

D E L I B E R A

­ Di  disporre  la  cessione  gratuita  al  Comune  di  Mosciano  Sant’Angelo  delle  aree 

catastalmente intestate alla Provincia di Teramo, distinte in Catasto Terreni del Comune di 

Mosciano Sant’Angelo al foglio 50, particelle 401 e 402 della estensione complessiva di mq. 

305,  acquisite nell’ambito dei lavori di  miglioramento dell’innesto tra la SS n. 81 e la SP n. 

553  in  località  Selva  Piana  del  Comune  di  Mosciano  Sant’Angelo  per  la  realizzazione 

dell’innesto della nuova strada comunale;

PROVINCIA DI TERAMO Proposta 2016-514 del 27/12/2016PROVINCIA DI TERAMO Pagina 3 di 4



PROPOSTA

­ Di dare mandato al Dirigente dell’Area 3- Tecnica di sottoscrivere l’atto di cessione gratuita 

per il trasferimento delle aree al patrimonio comunale, che dovrà  essere predisposto a cura e 

spese del Comune di Mosciano Sant’Angelo;

­ di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs n. 267/2000.

PROVINCIA DI TERAMO Proposta 2016-514 del 27/12/2016PROVINCIA DI TERAMO Pagina 4 di 4



Oggetto: Servizio Viabilità. Incrocio viabilità S.S. 80 - S.P 553 e strada comunale Via Garibaldi in contrada 
Selva Piana nel Comune di Mosciano Sant' Angelo. Provvedimenti.

Pareri espressi dai responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali:

Parere sulla regolaritá tecnica:  Positivo

Teramo, lì 27/12/2016 Il Responsabile

LEO DI LIBERATORE

Parere sulla regolaritá contabile: Positivo

Teramo, lì 27/12/2016 Il Responsabile

DANIELA COZZI

PROVINCIA DI TERAMO Proposta 2016-514 del 27/12/2016


